
MUNIC!PALIDAD DE

. IüI
REQUTNOA ffi

DECRETO ALCALDICIO N9 ?§
APRUEBA CONVENIO QUE INDICA.

REQUINOA,
0 5 sEP 2022

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

VISTOS
Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695 de 1988, Orgánica

Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el

D,F.L. Ne 1" del Ministerio del lnterior de 2006.

CONSIDERANDO:

La Resolución Exenta N'OHI-F- OHI-F-00059 de Fecha 26-0L-202L,
mediante la cual se aprueba Convenio de Transferencias de Recursos para la ejecución del
Programa Apoyo familiar lntegral del Subsistema de Seguridades y Oportunidades, entre FOSIS

O'Higgins y la Municipalidad de Requinoa año 202L.

DECRETO

APRUEBASE Convenio de Transferencias de Recursos, suscrito con fecha

31.12.2020, para la ejecución del Programa Apoyo familiar lntegral del Subsistema de

Seguridades y Oportunidades, entre FOSIS O'Higgins y la Municipalidad de Requinoa año 202L.

Por un monto de S 548.000.-

ANOTESE, IVESE.

MARTA AN E SCARABELLO CINOS

IA MUN AL

WV S/TPD/bcs
DISTRI ON:

Sec reta ría Municipal
Alcaldia

Dirección Des. Comunitario
Archivo.-

¿

SECRETA RI

MU }i ITIPA

$
e



RESOLUCION EXENTA N' OHI-F-OOOs9
MAT: APRUEBA CONVENIO DE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA
EJECUCIÓN DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICO,
MODALIDAD DE ACOMPAÑAMIENTO A LA
TRAYECTORIA-EJE, DEL PROGRAMA
FAMILIAS SUBSISTEMA DE SEGURIDADES Y
OPORTUNIDADES, ENTRE FOSIS Y LA I.
MUNICIPALIDAD DE REQUINOA.
RANCAGU A,26-0I-202I

VISTOS:

Lo dispuesto en el Titulo ll de la ley N" 18.989; en la ley 21.289, del presupuesto del sector
público para el año 2021; Ley 19.880 que establece las bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del estado; Ley 20.379 de
2009 que crea el sistema intersectorial de protección social; Ley 20.595 que crea el ingreso ético
familiar que establece bonos y transferencias condicionadas para las familias de pobreza extrema
y crea el subsidio al empleo de la mujer; Resolución 7 de 26 de maz.o de 2019 de la contraloría
general de la república, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; Resolución
Exenta N' 0026 de fecha 06 de enero de 2021, de FOSIS, que asigna presupuesto a las
direcciones regionales del FOSIS para inversión de los programas EJE y AFI 2021, según se
indica; Resolución afecta N"163 de fecha 30 de agosto de 2011, tomada razón por la contraloría
general de la republica con fecha 02 de marzo de 2012 delega facultades que señala
funcionarios que indica; Resolución exenta N" 0123 de 24 de Mazo de2020 del servicio, que
otorga la calidad de Director Regional del FOSIS Región de O'Higgins y señala atribuciones.

CONSIDERANDO:

1. Que el FOSIS es un servicio público funcionalmente descentralizado, con personalidad jurídica
y patrimonio propio, cuya misión es "Contribuir a la superación de la pobreza y vulnerabilidad
social de personas, familias y comunidades", y su finalidad es financiar en todo o parte planes,
programas, proyectos y actividades especiales de desarrollo social, los que deberán coordinarse
con los que realicen otras reparticiones del Estado.

2. Que la Municipalidad es una corporación autónoma de derecho público, con personalidad
jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y
asegurar su participación en el progreso económico, social y cultural de la comuna.

3. Que la Ley N' 20.379 de 2009, creó el Sistema lntersectorial de Protección Social, que está
compuesto entre otros por el Subsistema de Protección y Promoción Social denominado
"Seguridades y Oportunidades", destinado a personas y familias vulnerables por encontrarse en
situación de pobreza extrema, creado en virtud de la Ley N" 20.595 de 2012.

4. Que la Ley N" 21.289 de presupuestos del sector público para el año2021, establece que el
Programa Eje, será ejecutado por el FOSIS, para lo cual estará facultado para celebrar convenios
con las municipalidades y otras entidades públicas o privadas.

5. Que el Programa Eje, considera la realización de un Diagnóstico, un Seguimiento y una
Evaluación de la intervención de las familias.

6. Que el documento de Norma Técnica del Programa Familias, enviado por el Ministerio de
Desarrollo Social y Familia, señala que el diagnóstico (del Programa Eje) puede ser realizado por

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

& F*-§t§
m&iirl€rro &
llrryo¡lo §scíi{
y I¿r¡i¡i¡

6rMerm de Ch¡l§



un Apoyo Famil¡ar en aquellos casos donde el FOSIS realice un Convenio con un ejecutor, o por

un profésional que forma parte del equipo regional de FOSIS denominado Gestor Familiar. Este
último deberá, además, realizar el seguimiento a la trayectoria de la famil¡a y f¡nalmente, una
evaluación final de su participación en el Programa. Por lo tanto, las personas contratadas para

desarrollar la ¡ntervención de la Etapa de Diagnóst¡co del Eje deberán, además, complementar
Sus labores asignadas en la comuna, con la realización del Programa de Acompañamiento
Familiar lntegral en la misma comuna en que están siendo contratadas, tanto cuando se trate de
personas coñtratadas con recursos locales como cuando el f¡nanc¡am¡ento sea realizado por el

FOSIS.

7. Que en razón de la continuidad del convenio, de buen servicio y por la necesidad de continuar
atendiendo a las familias, se podrán incluir en la rendición de cuentas, gastos efectuados con
anterioridad a la total tramitac¡ón del presente conven¡o. Lo anterior de acuerdo con lo señalado
en el artículo 52 de la Ley 19.880 sobre retroactividad de los actos administrativos y a la cláusula
novena del Convenio.

8, Que, según lo contextualizado en los considerandos anteriores, las partes v¡enen en expresar
su voluntad de transfer¡r a la Munic¡palidad responsabilidades y recursos, como más adelante se
especificará, para la ejecuc¡ón del Programa Eje, de conformidad a las normas técn¡cas y
administrat¡vas que regulan su aplicación.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el Convenio de transferencia de recursos para la ejecución del Programa EJE,
entre FOSIS y la l. Municipalidad de Requínoa, celebrado con fecha 31 de d¡c¡embre de 2020, el
cual se inserta a continuación:

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJECUCIÓI,¡ OEI PROGRAMA EJE

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

I. MUNICIPALIDAD DE REQUíNOA

En la comuna de Rancagua, a 3'l días del mes de diciembre 2020, entre el FONDO DE SOLIDARIDAD
E INVERSIÓN SOCIAL, en adelante "el FOSIS", RUT No 60.109.000-7, representado por su Director
Regional don Juan lgnacio Pino Manubens, ambos con domicilio en Campos 638, Rancagua, por una
pañe; y por la otra, la l. Municipalidad de Requínoa, en adelante "la Mun¡c¡palidad', RUT N'
69.081.300-9, representada por su Alcalde subrogante, don Hector Huechullan Qu¡ntana, ambos
dom¡cil¡ados en Comercio N'121, Requínoa, se ha acordado lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES

1. Que el FOSIS es un servicio público func¡onalmente descentral¡zado, con personalidad jurídica
y patrimonio propio, cuya m¡sión es "Contribuir a la superación de Ia pobreza y vulnerabilidad social de

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E TNVERSIÓN SOCIEI

E



personas, familias y comunidades" y su final¡dad es f¡nanc¡ar en todo o parte planes, programas,
proyectos y act¡vidades especiales de desarrollo social, los que deberán coordinarse con los que
real¡cen otras reparticiones del Estado.

2. Que la Mun¡c¡pal¡dad es una corporac¡ón autónoma de derecho público, con personalidad
jurídica y patr¡mon¡o propio, cuya finalidad es satrsfacer las neces¡dades de la comunidad local y
asegurar su participación en el progreso económico, social y cultural de la comuna.

3. Que la Ley N'20.379 de 2009, creó el Sistema lntersector¡al de Protecc¡ón Social, que está
compuesto entre otros por el Subsistema de Protección y Promoc¡ón Soc¡al denominado "Seguridades
y Oportunidades", destinado a personas y familias vulnerables por encontrarse en situación de pobreza
extrema, creado en virtud de la Ley N'20.595 del año 2012.

4. Que la Ley N" 21.289, de presupuestos del sector público para el año 2021, dispone recursos
para el Programa de Acompañamiento Familiar lntegral, señalando que el FOSIS estará facultado para
celebrar convenios con las mun¡cipal¡dades y otras entidades públ¡cas o privadas para la
implementación de los Programas contemplados en la Ley N'20.595, que son el Programa Eje, el
Programa de Acompañamiento Psicosocial y el Programa de Acompañamiento Sociolaboral, estos
últimos integrados en el Programa de Acompañamiento Familiar lntegral. Además, la norma agrega
que la ejecución de los recursos se realizará respecto de la Ley N" 20.595.

5. Que el Programa Eje, considera la realización de un Diagnóstico, un Seguimlento y una
Evaluación de la intervención de las familias.

6. Que el documento de "Norma fécnica 2021 Programa Familias - Seguridades y
Oportunidades", generado por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia, señala que, los Programas
de Acompañamiento Psicosocial y Acompañam¡ento Sociolaboral se podrán ejecutar a través de una
estrategia metodológ¡ca integrada, denominada "Acompañam¡ento lntegral", para lo cual, a nivel local
los acompañam¡entos Psicosocial y Sociolaboral son ejecutados por un grupo de profesionales
responsables de la implementación establecida en el Programa y, por tanto, de la relación d¡recta con
cada famil¡a partic¡pante. Los profes¡onales (Apoyo Fam¡l¡ar) que componen la Unidad de lntervención
Familiar (UlF) deben ser contratados por cada Elecutor según Io establecido en la Ley 20.595, donde
se señala que dicho proceso se ¡ealiza¡á de conformidad a lo dispuesto en el inc¡so cuarto del artículo
5" de la Ley N" 19.949, normat¡va que crea el Subsistema Chile Solidario, de protección social para
familias en situac¡ón de extrema pobreza.

Además, señala.que, el diagnóstico (del Programa Eje) puede ser realizado por un Apoyo Fam¡l¡ar en
aquellos casos donde el FOSIS realice un Convenio con un ejecutor, o por un profeiiohat que forma
parte del equipo regional de FOSIS denominado Gestor Familiár. Este último deberá, además, real¡zar
el seguimiento a la trayector¡a de la familia y finalmente, una evaluación final de su participación en el
Programa.

Debido a lo anterior, cada Apoyo Fam¡l¡ar desarrollará los contenidos de los Acompañamientos
Psicosoc¡al y Sociolaboral, y Etapa Diagnóst¡ca Eje con las familias a su cargo, cuando áorresponda,
según el Plan de lntervenc¡ón de cada familia, indépendiente de su fuente de inanci"r¡ento, ya sea s¡
el Apoyo Familiar es flnanciado con recursos municipares o con recursos del Fosls,

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA _ FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAI



7. Que, según lo contextualizado en los considerandos anteriores, las partes v¡enen en expresar
su voluntad de transferir a la Municipalidad responsabil¡dades y recursos, como más adelante se
especificará, para la ejecuc¡ón de la Etapa D¡agnóst¡ca del Programa Eje, también denom¡nada Etapa
Diagnóstica Eje, de conform¡dad a las normas técnicas y administrat¡vas que regulan su apl¡cac¡ón.

SEGUNDO: OBJETO

Por el presente instrumento las partes, en el marco de sus respect¡vas competenc¡as, acuerdan
trabajar en conjunto la ejecución, en la comuna de Requínoa, del Programa Eje, para la realización de
la Etapa D¡agnóstica; la cual consiste en el contacto e invitación a part¡cipar a las famil¡as del
Programa, la f¡rma de la Carta Compromiso de Part¡c¡pación, la real¡zac¡ón de la caracterización
famil¡ar y la f¡rma del Plan de lntervención Familiar.

TERCERO: RECURSOS TRANSFERIDOS POR FOSIS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA

Aportar para la ejecución del Programa Eje, en el año 2021, un monto de $ 548.000 destinado ún¡ca y
exclus¡vamente a las s¡gu¡entes mater¡as:

a. $ 288.000 por concepto de honoranos, específlcamente para la contratac¡ón de 1,5 Apoyos
Familiares lntegrales que prestarán servicios por 4 horas semanales, en el programa Eje por .12

meses, considerando un honorario bruto mensual de $16.000,

b. $ 260,000, para financiar gastos de soporte, en las materias que corresponda a la ejecución o
desarrollo del Programa Eje en la comuna, según las orientaciones señaladas en el Anexo 3 del
presente convenio.

En caso de produc¡rse una vacante durante el año 2021, de dotaciones financiadas por el convenio, el
Alcalde/sa deberá solicitar al Director/ra del FOSIS la autorización técnica para realizar el proceso de
provisión de ésta, mediante oficio, la que será autor¡zada, mediante la misma vía, en la med¡da que
técn¡camente sea pert¡nente mantener dicha dotación en la comuna. Lo anterior será determ¡nado
según el ¡nforme de carga proyectada de ses¡ones emitido por el Minister¡o de Desarrollo Social y
Familia para la comuna para el añ0.

Para el supuesto de que se produzcan saldos en cualquiera de los ítems señalados en este numeral,
la Mun¡cipalidad podrá solicitar una modiflcación presupuestaria al FOSIS, la que podrá ser autorizada,
s¡empre que se haya cumplido con el objetivo del ítem sobre el cual se solicita la modificación y según
el procedimiento descrito en el Anexo 3 que es parte de este convenio.

Estas solic¡tudes de modiflcación deben ser real¡zadas por oficio al FOSIS, con anterioridad a la
ejecuc¡ón presupuestaria, la cual será aprobada o rechazada por esta m¡sma vía, por la Dirección
Regional del FOSIS.
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILTA _ FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL



Cualquier modificación de recursos asociados a estos ítems, será materia de una modificación de
convenio entre ambas partes y entrará en v¡genc¡a una vez que se encuentre totalmente tramitada la
Resolución que lo apruebe, sin perjuicio de lo establecido en la cláusula octava del convenio.

Los recursos serán transferidos en dos cuotas:

a) La primera de $ 341 .340 se transferirá una vez que el acto administrativo expedido por el
FOSIS, que apruebe el presente convenio, se encuentre totalmente tramitado, que el ejecutor, que
tenga conven¡os v¡gentes con el FOSIS, mantenga las rendic¡ones exig¡bles presentadas, y que haya
env¡ado de dichas rendiciones a la Dirección Regional del FOSIS de acuerdo a lo ind¡cado en el Anexo
N" 3 que es parte de este conven¡o.

b) La segunda de $ 206.660 a partir del sexto mes de ejecución del presente convenio, se
transfer¡rá s¡empre que el ejecutor, tanto de este convenio como de los que tenga vigentes con el
FOSIS, mantenga las rendiciones exigibles presentadas y que haya env¡ado dichas rendic¡ones a la
Dirección Regional del FOSIS y cumpla con los requisitos y los procedimientos establecidos en el
Anexo N' 3 que es parte del presente convenio.

S¡n embargo, el FOSIS podrá modificar la politica de cuotas señaladas, junto con los montos
asociados a cada una, en la med¡da que le sea instruido por la Dirección de Presupuesto o la
Tesorería General de la República. Esta modificación será ¡nformada formalmente por el/la Director/a
Regional del FOSIS, mediante of¡c¡o al Alcalde/sa y será refrendada por una mod¡ficación del presente
convenio.

CUARTO: ACCIONES Y ANEXOS DEL CONVENIO

Con la f¡nalidad de lograr los objetivos del convenio, la Municipalidad y el FOSIS realizarán las
acciones necesarias tendientes a la implementación del Programa ya espec¡f¡cado, en la comuna
señalada, bajo los términos definidos en los s¡guientes anexos, que las partes declaran conocer y
aceptar, y que además forman parte integrante del convenio:

Anexo N' 1, denominado "Procedimientos para la contratación del recurso humano para la
implementación del Programa de Acompañamiento Familiar lntegral y del Programa Eje por ejecutores
públ¡cos",

Anexo N" 2, denominado "Norma Técnica 2021 ProIama Familias - Segur¡dades y Oportunidades".

Anexo N'3, denominado "lnstructivo de rendrc¡ón de cuentas para convenios de transferencia de
recursos FOSIS y ejecutores públicos del Programa de Acompañamiento Familiar lntegral y del
Programa Eje".

Con el acuerdo de las partes se podrán incorporar nuevas acciones que contribuyan al logro de los
objetivos señalados en la cláusula segunda precedente. Para tal caso se suscrib¡rá una modificación
del presente convenio, incorporando d¡chas acciones u obligaciones.

MIMSTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA FONDO DE SOLIDARIDAD E IN\'ERSION SOCIAL



Las futuras acc¡ones que se acuerden se financiarán con los recursos presupuestar¡os asignados para
tales fines o con los recursos externos que se obtengan para estos efectos, de todo lo cual se dejará
constancia en la modificac¡ón de conven¡o respectiva.

As¡mismo, cuando sea necesario para el logro de los objetivos del presente conven¡o, el FOSIS podrá
aumentar el presupuesto, los recursos humanos para la ¡mplementac¡Ón del Programa Eje u otro
recurso humano de apoyo a su ejecuc¡ón, lo cual es aceptado desde ya por el Ejecutor, ¡mplicando, lo
anterior, la suscripción de la respect¡va modificación y el complimiento de Ias condiciones establecidas
en el Anexo N" 3 para el traspaso de cuotas complementarias.

Durante la ejecuc¡ón del Programa se podrán ¡ncorporar nuevos anexos técnicos, además de los
singularizados como Anexos 1, 2, y 3, así como mod¡ficarlos, en cuyo caso el FOSIS deberá
comun¡car en forma oportuna a la Municipalidad, los nuevos ¡nstrumentos o dichas modificaciones
aprobados prev¡amente por Resolución del Serv¡c¡o.

QUINTO: OBLIGACIONES DE LA MUNICIPALIDAD

Para el cumpl¡m¡ento de los acuerdos, en representación de la Mun¡c¡palidad, el/la Alcalde/sa se
compromete a:

1. Mantener el func¡onamiento de la Un¡dad de lntervenc¡ón Familiar (UlF), a cargo de la
ejecuc¡ón directa del Acompañam¡ento Familiar lntegral en la comuna conformada por un Jefe de
Un¡dad de lntervención Fam¡liar (JUIF) y Apoyos Familiares lntegrales cumpliendo, para ambos
cargos, la cantidad de horas semanales señaladas en el presente conven¡o:

a. As¡gnar la jefatura y coordinación de la Un¡dad de lntervención Familiar del Programa de
Acompañamiento Famil¡ar a un funcionario mun¡cipal, cumpliendo las siguientes condic¡ones y realizar,
entre otras señaladas en los anexos del presente convenio, al menos las sigu¡entes tareas:

i. Dicho funcionario debe tener calidad contractual de contrata o planta, preferentemente, ser
profes¡onal o técnico con capac¡dad de liderazgo, trabajo en equipo y experiencia técnica relacionada
con el trabajo con fam¡l¡as.

ii. La asignación de este cargo debe regirse por las indicaciones especif¡cadas en el Anexo N"2
de este conven¡o y destinar, como mín¡mo, 22 ho¡as semanales exclusivamente al desempeño de este
rol.

¡ii. Debe ser nombrado por Decreto Alcald¡cio, señalando las func¡ones, responsabilidades y
jornada dest¡nada a este cargo, según lo exigido en el presente convenio.

iv. Debe hacerse cargo de dirigir y coordinar técnica y administrativamente al equipo munic¡pal
dest¡nado a la ejecución del Acompañamiento Familiar lntegral, siendo el responsable de velar por el
cumplimiento técn¡co, adm¡nistrat¡vo y presupuestar¡o del presente convenio.

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAM]LIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAI



v. Debe realizar reun¡ones de Unidad de lntervención Familiar, al menos, una vez al mes; revisar
mensualmente los informes de gestión de los Apoyos Familiares a su cargo, independientemente de
sus fuentes de financiamiento; supervisar la correcta realización del Prográma Eje; durante el primer
tr¡mestre del año: coordinar y citar a reunión de evaluac¡ón ae geétión dei año anterioi y de
plan¡ficación del habajo del período actual a la autoridad comunal (Alcaldeisa), o a quien este ú¡timo
designe, y al Encargado Regional del Programa del Fosls, o a qu¡en él designe, para analizar el
estado de ejecución del programa en la comuna y establecer los compromisoé de gestión e
inte¡vención para el año en curso; y, planificar en conjunto con el Apoyo Provlncial del Pro§rama del
FOSIS o quien des¡gne en su reemplazo el Encargado Regional del FOSIS, con criterio de ofortunidad
y pertenenc¡a, el uso y utilización de los recursos asignados al Programa para el año, tanto de los
recurso,s dispuestos por la Mun¡c¡palidad, como de los recursos transfer¡dos por el convenio. Cualquier
replan¡f¡cación debe ser informada al Apoyo Provincial para su evaluación y sanción.

b. Contratar, destinar y/o ratificar la contratac¡ón de 0,5 Apoyos Familiares para la prestación de
servic¡os de 4 horas semanales para las personas que desempeñarán la función de Acompañamiento
Familiar Integral financ¡ados con recursos munic¡pales de acuerdo a las normas y procedimientos
indicados en el Anexo N' 1 del presente convenio. A los Apoyos Familiares les serán'aplicables la Ley
No 20.595, la Ley N" 19.949 y los reglamentos correspondientes.

c. Contratar 1,5 Apoyos Familiares para la prestación de servicios de 4 horas semanales para las
personas que desempeñarán la función de Acompañamiento Familiar lntegral financiados con recursos
del convenio, ad¡cionales a los aportados por la Municipalidad, de acuerdo a lo señalado en la cláusula
tercera de este ¡nstrumento, sujetándose a las dispos¡ciones establecidas en la Ley No 20.595, en Ia
Ley N' '19.949, sus respect¡vos reglamentos y en los procedim¡entos indicados en'el Anexo No 1 de
este convenio.

q Resguardar y monitorear el cumpl¡m¡ento de los roles y funciones de los ¡ntegrantes de la UlF,
de los soportes mun¡cipales necesar¡os para su adecuado func¡onamiento y de iada uno de los
compromisos suscritos a través del presente convenio.

e. Respaldar la realización de las Evaluaciones de Desempeño a los Apoyos Familiares de la
Unidad de lntervención Familiar semestralmente, realizada por el Jefe de Unidad de lntervención
Fam¡liar, validar sus resultados y tomar las med¡das que corresponda en función de éstos, de acuerdo
a las ind¡caciones del Anexo N" 1y al instruct¡vo especffico del FOSIS para cada proceso de
evaluac¡ón, en el marco de lo señalado en el Artículo 38 del Reglamento Decretb 34 de la Láy 20.595.

f. Poner término al contrato de los Apoyos Familiares, previo acto adm¡n¡sfativo fundado, de
acuerdo a las causales, normas y procedimientos señalados en el Anexo N' 1 del presente convenio.

2. .Dest¡nar, y/o ampliar el soporte administrativo, de ¡nfraestructura y de implementación
necesarios para el óptimo funcionam¡ento de la Un¡dad de lntervención 

-Familiar, 
consistente

principalmente en:

a. Oficinas: Dependencias adecuadas para el ópt¡mo func¡onamiento de la Unidad de lntervención
Familiar cons¡derando la doteción de los profesionales o técnicos que conforman el equipo de trabajo.

P; . .lmplementación general: Equipamiento y mobiliario necesar¡o para el func¡onam¡ento de la
Unidad de lntervención Familiar considerando la dotac¡ón de los profesionalei o ieinicos que
conforman el equipo de trabajo.

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



c. Disponib¡lidad de vehículo: Disponib¡lidad de 32 horas mensuales en total, de vehículo/s u otro

medio de üesplazamiento, para la movilización y traslado de los Apoyos Familiares a su trabajo en

terreno, en las condiciones señaladas en el Anexo N" I del presente convenio, en relac¡ón a la

flexibilidad horaria y a la disponibilidad de las famil¡as de recibir al Apoyo Familiar, en los casos en que

se real¡ce la atencibn presencialmente. La cantidad de horas de vehículo debe permlt¡r atender a todas
las familias que part¡c¡pan en el Programa en todos los territor¡os de la comuna.

Este comprom¡so debe ser refrendado por Decreto Alcald¡cio

d. lmplementac¡ón computacional: Equipamiento computacional acorde a los requerimientos del
programa y según la dotación de Apoyos Fam¡l¡ares, garantizando el registro oportuno de los
resultados det tiabajo con cada familia ¡ncorporada al Programa, consistente en 4 computadores,
cuyas especificaciones técnicas permitan instalar: Firefox 5+ o Google Chrome 10+; además de
médios tecnológicos de hardware y software para realizar Ia rendición de cuentas del conven¡o con
documentación electrón¡ca y dig¡tal a través del Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas
(SISREC), o el Sistema o procedimiento que el FOSIS disponga en su reemplazo, durante el período
de rend¡ción de la totalidad de los recursos transferidos para la ejecución, de acuerdo a lo indicado en
el Anexo N' 3.

En aquellos casos que el Ejecutor no pud¡era solventar alguno de los elementos señalados en las
letras b., c., d., y e. precedentes, se podrán financiar con recursos del convenio, cuando el Ejecutor así
lo solic¡te med¡ante un oficio fundado al D¡rector/a Regional del FOSIS, siempre segÚn la d¡spon¡b¡l¡dad
presupuestaria del convenio y se apruebe técnrcamente por el FOSIS, de conformidad a lo indicado en
el presente convenio y su Anexo N" 3.

¡. Token para la firma electrónica avanzada del encargado otorgante del sistema SISREC

ii. Scanner para dig¡talización de documentos en papel

i¡¡. Casilla de correo electrónico e ¡nternet

El Ejecutor deberá resguardar que este equipamiento sea el necesario y suficiente para atender a las
famiiias indicadas por el Programa para la comuna, adecuándose a lo que la situación comunal,
regional y/o nacional -regular o especial (de fueza mayor)- requiera, de acuerdo a las indicaciones del
M¡n¡sterio de Desanollo Social y Familia y el FOSIS según corresponda.

El número de equipos informáticos destinados a la Unidad de lntervención Familiar deben ser
refrendado por Decreto Alcaldicio.

e. Conectividad: D¡sponibilidad de línea telefón¡ca y acceso a internet en los equipos
computacionales antes señalados y, en situaciones excepcionales, señaladas en las Norma Técnica
del Programa, sus actualizaciones o en las ¡nstrucciones creadas para tal efecto por el Ministerio de
Desarrollo Social y Familia u otro organismo del Estado, que no permitan ¡ealiza¡ la intervención de
forma presencial a las fam¡l¡as, en los equipos móviles que se estime necesar¡os para Ia conexión de
los AFls con las familias a su cargo, y en condiciones adecuadas para el reg¡stro de informac¡ón en
Sistemas.

3. Brindar el soporte institucional para mantener buen funcionamiento de la UIF:

MTNIsTERIO DE DESARRoLLo SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INvERSIÓN SOCtel

Lo anterior incluye, entre otros, contar con:



a. Acceso a información: Dar acceso al Jefe de Unidad de lntervención Fam¡liar a Ia
de las familias y/o personas conten¡das en d¡versos registros munic¡pales, que consignen
relevante de aquellas, para considerarlas como antecedentes de la ¡ntervención.

¡nformac¡ón
información

b. Resguardar las funciones de los Apoyos Familiares, independ¡ente de su fuente de
f¡nanciamiento, de manera de garantizar la ded¡cac¡ón exclus¡va a las funciones de Acompañam¡ento
con las familias a su cargo, de acuerdo a las disposiciones establecidas en la Ley N" 20.595, en sus
respectivos Reglamentos, en el detalle de los roles y funciones ind¡cados en los Anexos N's. I y 2 de
este ¡nstrumento y en las Orientaciones Metodológicas del Programa.

c. Resguardar el desempeño del rol de JUIF, de acuerdo a lo compromet¡do en el presente
convenio y el detalle de funciones indicadas en las Orientaciones Metodológicas del Programa.

d. Facultar al/la Jefe/a de Un¡dad de lntervención Famil¡ar para dir¡gir, representar y coordinar
técnica y administrativamente al equ¡po municipal destinado a la ejecución del Acompañamiento
Familiar lntegral.

e. lnvertir oportuna y pertinentemente los recursos transferidos anualmente en virtud de este
convenio, con destinación exclusiva a la correcta ejecución del Programa, realizar una gestión
financiera de los recursos aslgnados al Programa y efectuar rendiciones de gastos al FOSIS ciñéndose
rigurosamente a las indicaciones del Anexo N' 3 de este instrumento, a las orientaciones técnicas
provistas por FOSIS para la plan¡f¡cac¡ón del gasto y la ratificación de la pert¡nencia de la inversión,
conforme a la normativa vigente en materia de rendición de cuentas (Resoluc¡ón N" 30 de 2015, de la
Contraloría General de la República, o de las resoluc¡ones que la modif¡quen o reemplacen).

f. Disponer la creación de una cuenta complementaria de administración de fondos de terceros,
para la e.jecución del presupuesto que aportará el FOSIS, para la implementación del Programa, según
se espec¡fica en el Anexo N" 3.

g. Efectuar rend¡ciones de gastos por medio del S¡stema de Rendición Electrónica de Cuentas (en
adelante SISREC), provisto por la Contraloría General de la República, según las or¡entaciones
señaladas por el Órgano Contralor; o, en casos excepcionales y fundados, en que el municipio se vea
imposibilitado de rendir por el SISREC, el FOSIS deberá disponer de un procedimiento alternativo para
la rendic¡ón de los convenios. Dichos casos serán informados a la Contraloría General de la República
para su conocimiento.

h. Designar a los func¡onar¡os que cuenten con las competencias técn¡cas y atribuciones
necesarias para perfilarse en calidad de titular, y al menos un subrogante, en los roles de
administrador, encargado, anal¡sta y m¡n¡stro de fe del SISREC, o las func¡ones que el FOSIS indique
en caso de utilizar otro sistema o proced¡m¡ento.

i. Custodiar adecuadamente los documentos originales de la rend¡c¡ón garantizando su
autent¡c¡dad, integridad y d¡sponib¡l¡dad para las revis¡ones de la ConfalorÍa General de la República,
en el marco de la normativa legal pertinente.

MIMSTEzuO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL



4. Facilitar y respaldar la art¡culación del Programa en redes interinstitucionales a través de al menos
las siguientes medidas:

a. Garant¡zar la participación del Jefe de Un¡dad de lntervención Familiar (o a quien éste designe)
en las instancias de coordinación con las lnstituciones Públicas y/o Pr¡vadas de la comuna, que
desarrollan programas yio prestan serv¡c¡os dirigidos a familias y personas en situación de extrema
pobreza, pobreza ylo vulnerabilidad, a f¡n de asegurar la calidad de la intervenc¡ón de las famil¡as en el
Programa.

b. Formar parte de las Mesas Técn¡cas Comunales de coordinación y supervisión del Programa,
para lo cual el Alcalde/sa deberá autorizar la participación de la Jefatura de la Unidad de lntervenc¡ón
Familiar o, en casos just¡ficados, quren éste designe en su representación.

5. Atender a las familias en el marco de la ley, y según las ind¡caciones técn¡cas, jurídicas y
adm¡n¡strativas entregadas por el FOSIS y/o el MDSF, según corresponda, adecuadas a la s¡tuación
regular o situaciones especiales de fue¡za mayor que afecten a la comuna, la región o el pafs en
determinados momentos, en al menos los s¡gu¡entes aspectos:

a. Realizar la tarea de Diagnóstico, según la cobertura anual para el año 2021 que determ¡ne el
Ministerio de Desarrollo Soc¡al y Familia para el Programa en la comuna.

b. Realizar, desde la Un¡dad de lntervención Familiar, a través de los Apoyos Familiares, la verificación
de información y levantamiento de datos de las famrlias y personas participantes del Programa en la
comuna, según los Planes de cobertura realizados en conjunto con el FOSIS.

6. Garantizar la relac¡ón y coordinación del/la Jefe/a de Unidad de lntervenc¡ón Familiar con las
contrapartes técnicas de la SEREMI de Desarrollo Social y Familia y del FOSIS, lo que implica:

a, Mantener relación y coordinación constantes por temas relacionados con la adecuada
intervenc¡ón de las fam¡l¡as y personas que partic¡pen del Programa.

b. Prestar la colaboración, informacrón y el apoyo necesario al Gestor Familiar del Programa Eje,
para que pueda realizar sus funciones relaciónadás á la implementación del Plan de lnterveñción y És
metas propuestas por la famil¡a durante su Acompañamiento.

c. Prestar la colaboración y el apoyo necesario al FOSIS, para que éste pueda desarrollar
Asistenc¡a Técn¡ca y sistematización, tanto de la ¡mplementación del Programa de Acompañamiento
Familiar, como de la apl¡cación y cumplimiento de los compromisos suscritos en el presente convenio,

d. Acoger las observaciones técnicas e informes de supervisión del FOSIS en el proceso de
evaluación de desempeño de los Apoyos Familiares, según lo establec¡do en la Ley N" 20.S95, el
respectivo Reglamento y las orientac¡ones técnicas del proceso.

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA _ FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



e. Fac¡litar la superv¡s¡ón y el mon¡toreo de la gest¡ón mensual de los Apoyos Familiares,
presentando al FOSIS el lnforme mensual real¡zado por cada Apoyo Familiar a la Mun¡cipalidad, según
formato adjunto.

f. Partic¡par en las capacitaciones del Programa convocadas por la SEREMI de Desarrollo Social
y Famil¡a y/o el FOSIS.

7. En general, real¡zar todas las acciones necesarias para la correcta ejecución del Programa Eje y el
cumplimiento de sus objetivos y finalidades.

SEXTO: OBLIGACIONES DEL FOSIS

Por su parte el/la D¡rector/a Regional del FOSIS se compromete a:

1. Designar un profes¡onal como contraparte permanente del Jefe de Unidad de lntervención
Familiar, en representación del Encargado Reg¡onal del Programa, para todos los efectos
programáticos. Este profesional será un Apoyo Provincial o quien excepcionalmente el Encargado
Regional des¡gne.

2. Aportar a la Formación y Capac¡tación de la Unidad de lntervención Familiar, en cuanto a la
metodología de intervención, modal¡dad de operac¡ón y otras mater¡as complementarias a ta ejecución
del Programa, a través de la contraparte permanente del Programa y los profesionales del equ¡po que
sean necesar¡os, así como involucrando a otros profesionales de la Dirección Reg¡onal del FOSIS
cuando sea necesario.

3. Proveer asistencia técnica y desarrollar acc¡ones de supervisión, monitoreo y retroal¡mentación
del Programa Eje, con el objeto de garantizar la correcta ejecución del mismo, tanto en su metodología
de intervención, como en su modalidad de operac¡ón, a través del Apoyo Prov¡ncial (o el profesional
des¡gnado como contraparte permanente), según los requerim¡entos específicos de la situación
comunal ¡dent¡ficados por dicho profesional y en acuerdo entre el/la JUIF.

4. Poner a dispos¡ción el mater¡al educativo y de registro para el trabajo d¡recto con las fam¡l¡as
y/o personas del Programa, en función de lo que la situac¡ón - regular o especial (por [azones de
fueza mayor que afecten a la comuna, región y/o país) de ¡mplementac¡ón del Programa lo requiera.

5. Superv¡sar y resguardar la exclusividad y naturaleza del rol de los Apoyos Familiares y su
desempeño en el Programa Eje, de acuerdo a las disposiciones establecidas en la Ley N'20.595, y el
Reglamento correspondiente, según sea el caso y en el detalle de los roles y funciones ¡ndicados en el
Anexo N" 2 y demás anexos del presente conven¡o. La modalidad en que se realicen sus tareas podrá
ajustarse a los requer¡m¡entos de implementación del Programa que situaciones de fueza mayor que
afecten a la comuna, reg¡ón y/o país lo ameriten, sin embargo, el fin y naturaleza del rol permanece
invariable y en el marco del espkitu de la ley.

MIMSTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA _ FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL



6. En general, real¡zar todas las acc¡ones necesar¡as para apoyar la correcta ejecución del
Programa y el cumpl¡miento de sus objetivos y finalidades, adecuadas al contexto de implementación
regular o excepcional en función de razones de fueza mayor por situaciones que afecten a la comuna,
reg¡ón o país.

SÉPTIMo: RENDICIÓN DE CUENTAS

El presente convenio se encuentra sujeto a las disposic¡ones de la Ley de Presupuestos del Sector
Público y a las lnstrucciones impartidas por la Contraloría General de la República, relativas a la
rendición de cuentas de organ¡smos públ¡cos, contenidas en la Resoluc¡ón No 30 del año 2015,
además, se deben realizar las rendiciones de cuenta según lo preceptuado en el Anexo N" 3;
documentos que forman parte ¡ntegrante del presente convenio.

OCTAVO: VIGENCIA

El presente convenio, comenzará a regir desde el '1" de enero de 2021 y su vigencia será hasta el 31
de diciembre del 2021. No obstante ello, los recursos solo se transferirán una vez que la resolución del
FOSIS que apruebe el presente convenio se encuentre totalmente tramitada, lo anterior, sin perjuicio
de lo indicado en los párrafos sigu¡entes.

Aun cuando el convenio no esté totalmente tramitado, se autor¡za a la Municipalidad a rendir los gastos
que se ejecuten desde la fecha de su suscripción, esto es desde el 1 de enero de 2021, con cargo a
los fondos que le sean transferidos por el FOSIS, en razón de asegurar la disponib¡lidad de recursos
necesarios para el ingreso de las familias al Programa durante los 12 meses del año según la
asignación de famil¡as que realice el l\¡in¡sterio.

Lo anterior debido a que el Min¡sterio de Desarrollo Social y Familia define que

a. Una metodología regular de ¡ntervenc¡ón del Programa de Acompañamiento Fam¡liar lntegral
que dura 24 meses, para cada familia y que, dentro de ese período de tiempo, se deben realizar 31
ses¡ones de trabajo con las familias con intervención familiar integral, las que están parametr¡zadas en
sesiones quincenales, mensuales y b¡mestrales, lo anterior sin perjuicio de la etapa D¡agnóstica Eje
que dura un mes y de los ajusten metodológicos que real¡ce el Ministerio de Desarrollo Social-y
Fam¡l¡a, en razón de la situac¡ón san¡tar¡a del país.

b. Que las famil¡as seleccionadas para ingresar al Programa, según la cobertura asignada a la
comuna, deben ingresar a su proceso de intervención durante el año calendario, según las
planiflcaciones desarrolladas para cada comuna por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia, en
base a la disponibilidad de horas de trabajo de los profesionales o técnicos que componen la Unidad
de lntervención Familiar, producida por el egreso de familias y su avance en el proceso y parámetros
de intervención.

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Producto de lo anterior, la Un¡dad de lntervención Familiar de las comunas, pueda ingresar familias al
Programa durante los meses del año, en forma continua e in¡nterrump¡da, cuando corresponda, según
lo planificado. para opt¡m¡zar el uso de los recursos del Programa y su ¡ntervenc¡ón posterior poi el
Programa de Acompañamiento Familiar lntegral.

La duración de l2 meses de este convenio responde a que la asignación de presupuesto para este
Programa, por parte de la DIPRES, es anual.

NOVENO: INCUIvIPLIMIENTO

En caso de ¡ncumpl¡m¡ento de las obl¡gac¡ones contraídas por alguna de las partes, respecto de este
conven¡o y sus Anexos, se podrá poner término anticipado al m¡smo, lo que se entenderá cuando se
produzca a¡gunas de las sigu¡entes situaciones:

a. El no cumplimiento de lo establec¡do en cualqu¡era de los Anexos 1, 2 y 3 del presente
conven¡o.

b. El no cumplimiento de alguna de las obl¡gaciones relativas a la rend¡ción de cuentas de
organ¡smos públicos, contenidas en la Resolución No 30 del año 2015.

El no cumplimiento de alguna de las obligaciones del munic¡pio establecidas en este conven¡o

El no cumpl¡miento de alguna de las obligaciones del FOSIS establec¡das en este convenio

c

d

Frente a situaciones de incumplimiento se deberán devolver los recursos traspasados para la
ejecución del Programa Eje que no hubieran s¡do ut¡lizados, además de aquellos cuyas rendiciones
hubieran s¡do observadas por el FOSIS y no subsanadas por el Ejecutor.

El término ant¡cipado del convenio será declarado mediante el respectivo acto admin¡strativo del
FOSIS, el cual producirá efectos para la Mun¡cipal¡dad desde su notificación por carta certificada. La
not¡f¡cación se entiende real¡zada a contar del tercer día hábil desde que la carta es expedida por el
FOSIS,

DÉCIMO: POLÍTICAS GENERALES DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN Y DE PRIVACIDAD

El manejo de la información por parte de la Municipalidad conten¡da en las bases de datos se deberá
ajustar a los parámetros establecidos en las políticas generales de seguridad de la información y de
privacidad del FOSIS contenidas en los s¡gu¡entes enlaCes:

http://www.fos¡s.gob.cl/Qu¡enessomos/paginas/seguridad-de-la-lnformaci%c3%B3n.aspx

MIMSTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA _ FONDO DE SOLIDAzuDAD E IN\'ERSIÓN SOCIEI

Sin perjuicio de lo anter¡or, el FOSIS continuará ejecutando los Programas por el resto del año
calendario.



La personería del Director Regional, don Juan lgnacio Pino Manubens consta en la ResoluciÓn Exenta
No 00123 del24 de mazo de2020 y en la Resolución afecta N'00163 del 30 de agosto de 2011 del
FOSIS, y la personería del Alcalde subrogante, don Hector Huenchullan Quintana, consta en Decreto
Alcaldicio No 638 de fecha 16 de diciembre de 2020, que lo designa como Alcalde subrogante.

https ://www.fosis. gob. cl/es/pol itica-de-privacidad/

UNDÉCIMO: DOMICILIO Y JURISDICCIÓN

para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la ciudad de Rancagua, capital regional,
y se someten a la competencia de sus tribunales de Justicia.

DUODECIMO: PERSONERIAS

DÉCIMO TERCERO: FIRMAS

El presente convenio se firma en cuatro ejemplares originales, de idéntico tenor y fecha,
quedando dos en poder del FOSIS y dos en poder de la Municipalidad.

Hay Firma. JUAN lcNAClO PINO MANUBENS, DIRECTOR REGIONAL FOSIS REGIÓN DE
OHIGGINS

Hay F ma. HECTOR HUENCHULLAN QUINTANA, ALCALDE SUBROGANTE DE LA ILUSTRE
MUNICI PALIDAD DE REQUINOA.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.
Firmado
digitalmente por
UAN IGNACIO

ANUBENS

RXffitCIN6.I03'00'

JPM/PSP/AMVA/PR
ANEXOS: NO CORRESPONDE
DISTRIBUCIÓN:

DEPARTAMENTTO DE GESTIÓN DE PROGRAMAS

¡uRforco

AN

ar r;l

MINISTERIO DE DESARRoLLO SoCIAL Y FAMILIA -FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

IGNACiO


